reached with the Turks, Scanderbeg would also be involved;
98

(7) to make the son of Scanderbeg be included in the ranks of the 

nobles in the Great Council;
99

(8) also accepted in case of unsucessful the war against the Ottoman 

Turks, to take under protection Scanderbeg in her possessions;
100

(9)the Seignory accepted to grant Scanderbeg his provision.
101

On October 17, the Seignory ordered Gabriel Trevizani: 

(1) to detach from the Venetian governors in Albania the military 

forces and to put them under his command, as a first step to put them 

under Scanderbeg’s command.
102

(2) - to reconcile Lekë Dukagjini and other Albanian lords with 

Scanderbeg, and to join the fight along with Scanderbeg
103

 as would do 

the Venetian forces in Albania.
104

The Seignory ordered the commander of the forces in Albania, 

Cimarosta to act accordingly the agreement dated 20 August, 1463, to 

fight against the Turks. 

In November 1463, the Pope Pius II call on the Christian countries 

to organize a crusade against the Ottoman Turks.
105

 The Seignory 

responded to the call. She even tried to attract Scanderbeg in the 

98 Ad quartum dicimus quod si quo tempore deveniemus ad pacem ad concordiam ullam 

cum Turco, erimus simper libenter memores magnificencie sue, et nominabimus et 

comprehendi faciemus eam cum statu et suis subditis in ipsa pae et concordio tamquam bonum 

adherentem et recomemendatum nostrum ita quod in pace et bello sit unum et idem nobiscum 

(Ibid).  
99 Ad quantum contenti sumus et gratum admodum nobis est quod filius suus sicut petit  fiat 

et sit nobilis de nostro maiori consilio, in qua re expedienda bene et votive proceddemus iuxta 

ordines et leges nostras, sicut in his casisbus     
100 Ad sextum; dicimus quod speramus. Quod in divina bonitate confidimus nos esse  modo 

aliquot eventurum  talem casum immo procul tenendum est, quod perfidus hostis iste 

propulsabitur ex Europa, quoniam ultra vires nostras et ipsius somiin, summus pontifex et alii 

potentatus ut ex omni parte potenter çomprimi posit; sed nihilominus in satisfactionem prefati 

domini dicimus quod si forte occurreret casus prediçtus certus sit quod loca nostra sua simper 

reputari poterunt, et magnificentie sue taliter providebimus, quod de nobis poterit merito 

contentari, (Ibid).     
101 We think this is about the provision of 1400 ducats that he received from Seignory after 

the war of Danja. 
102 S. Ljubic. Listine, X, 279-281; Radonic. Skenderbeg, 255, p. 146-147. 
103 Ibid. 
104 Ibid. 
105 Radonic. Skenderbeg, dok. 256, 257. 
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crusade. Scanderbeg was encouraged by the Durrёs bishop to support